

## درس ۸

۱- تجارت را تعریف کنید .

تجارت خرید و فروش کالاها و خدماتی است که نیازها و خواسته های ما را برآورده می کنند.

۲- منظور از اقتصاد جهانی چیست؟

تجارت بین المللی کالاها و خدمات است که بر مبنای ارزش یک پول معین صورت می گیرد.

۳- یکی از مهم ترین ویژگی های این دوره ، گسترش شرکت های چند ملیتی بود؟

الف) پس از جنگ جهانی اول                      ب) پس از جنگ جهانی دوم \*

۴- چرا شرکت های چند ملیتی به سرمایه گذاری در کشورهای دیگر علاقمند هستند؟

زیرا از این طریق به امتیازات زیادی دست پیدا می کنند. اولا با احداث کارخانه یا شرکت در کشور های دیگر از منابع طبیعی آن نواحی استفاده می کنند دوما اینکه از نیروی کار ارزان قیمت این نواحی برخوردار می شوند. سوم چون در کشورهای کمتر توسعه یافته صنعتی ، نظام مالیاتی و بیمه کارگران و قوانین و مقررات زیست محیطی ، چندان جدی و سخت نیست ، فعالیت شرکت های چند ملیتی در این گونه کشورها ، آسان تر و ارزان تر تمام می شود.

۵- انواع نواحی از نظر مبادلات تجاری جهانی را نام ببرید؟

-کشورهایی که اقتصاد آنها به طور عمده مبتنی بر تولید و صدور مواد اولیه و خام و منابع انرژی و معدنی است.

-کشورهایی که اقتصاد و درآمد آنها به طور عمده مبتنی بر تولید و صدور انواع کالاهای کارخانه ای و صنعتی همراه با فناوری های پیشرفته و نوین است.

۶- شاخص توسعه انسانی چند عامل را در بر می گیرد؟

درآمد و رفاه - امید به زندگی یا متوسط طول عمر - سواد و آموزش

۷- مفهوم این جمله را توضیح دهید؟ "نابرابری اقتصادی در فضای جغرافیایی جلوه گر می شود چون منابع و امکانات و خدمات به طور عادلانه توزیع نمی شوند، نابرابری را می توان در سطح زمین و فضایی که انسان ها در آن زندگی می کنند، مشاهده کرد

در نتیجه نا برابری اقتصادی، ناحیه هایی پدید می آیند که از نظر امکانات و تسهیلات و چشم اندازهای جغرافیایی با یکدیگر تفاوت دارند.

۸- در نظام سرمایه داری جهانی منظور از کشورهای مرکز چیست؟ با ذکر مثال.

منظور از مرکز، کانون های سلطه اقتصادی بر جهان است. کشورهای توسعه یافته صنعتی که از نظر درآمد و ثروت بالاترین موقعیت را دارند، نامیده می شوند. این کشورها مانند یک قطب آهن ربا عمل می کنند و بخش عمده ای از سود و ثروت جهان را دریافت و جذب می کنند. آنها حتی به صدور سرمایه، یعنی سرمایه گذاری در دیگر نواحی جهان می پردازند. مثال آمریکا - فرانسه - انگلستان

۹- در نظام سرمایه داری جهانی منظور از کشورهای نیمه پیرامون چیست؟ با ذکر مثال

منظور از کشورهای نیمه پیرامون کشورهایی هستند که بین مرکز و پیرامون خود قرار گرفته اند. این کشورها از نظر اقتصادی از کشورهای پیرامون قوی ترند اما هنوز از نظر قدرت اقتصادی به کشورهای مرکز نرسیده اند. مثل چین - کره جنوبی - سنگاپور

۱۰- منظور از موازنه تجاری مثبت و منفی در تجارت بین المللی چیست؟

اگر ارزش صادرات یک کشور بیشتر از واردات آن باشد موازنه تجاری مثبت است و آن کشور می تواند از راه سودی که بدست می آورد استانداردهای زندگی و رفاه را در کشور خود بهبود بخشد اگر ارزش واردات بیشتر از صادرات باشد موازنه منفی است که به آن کسری تجاری می گویند و برای اقتصاد کشور نا مطلوب است.

۱۱-کشورها معمولا برای کاهش تاثیر منفی تجارت خارجی بر صنایع و اقتصاد خود چه اقداماتی انجام می دهند؟

الف- وضع تعرفه های گمرکی و مالیات بر کالاهای وارداتی ب- محدود یا ممنوع کردن واردات برخی کالاها در دوره های زمانی خاص ج- تشکیل اتحادیه های اقتصادی-تجاری منطقه ای د- ایجاد مناطق آزاد تجاری

۱۲- الف ) اتحادیه های اقتصادی -تجاری منطقه ای (ناحیه ای ) با چه هدفی شکل می گیرند .  
ب- دو نمونه از این اتحادیه ها را نام ببرید.

الف- کشورهای عضو این اتحادیه ها براساس موافقت نامه هایی که امضا می کنند سعی می کنند مالیات ها و تعرفه های گمرکی را بین خود کاهش دهند یا بردارند تا تجارت بین کشورهای منطقه افزایش یابد و به رونق و توسعه اقتصادی کشورها کمک شود  
ب- اکو آسه آن نفت

۱۳- ویژگی ها و مزایای مناطق آزاد تجاری را توضیح دهید؟

مناطق هستند که در اصل برای توسعه صادرات یک کشور و رونق اقتصادی آن ایجاد می شوند. در این مناطق تولید کنندگان و بازرگانان می توانند بدون پرداخت حقوق و عوارض گمرکی یا معافیت های مالیاتی به صادرات و واردات و انبار داری کالاها نپردازند .

۱۴ - چرا همه مناطق آزاد در رسیدن به اهداف خود موفق نبوده اند؟

زیرا در برخی کشورها به پایگاه واردات تبدیل شده اند و نتوانسته اند به توسعه اقتصادی کمک کنند

۱۵- سه منطقه آزاد تجاری صنعتی در ایران را نام ببرید؟

قشم کیش انزلی

۱۶ - چرا حمل و نقل دریایی بر دیگر شیوه های حمل و نقل برتری دارد؟

حمل و نقل دریایی به دلیل پایین تر بودن هزینه ها با وجود وزن زیاد کالا تا مسافتهای دوردست بر دیگر شیوه های حمل و نقل برتری دارد .

۱۷- حدود ۹۰ درصد تجارت جهانی از چه طریق صورت می گیرد؟

الف- هوایی      ب- راه آهن      ج- زمینی      د- دریایی \*

۱۸- کشتی های فله بر چه نوع کالاهایی را حمل و نقل می کنند؟

غلات ، زغال سنگ ، سنگ آهن سیمان و...

## درس ۹

۱- ارکان ناحیه سیاسی را نام ببرید؟      ۱ - قلمرو جغرافیایی      ۲- فضای جغرافیایی      ۳- سازه انسانی

۲- ناحیه سیاسی را توصیف کنید؟

ناحیه سیاسی به بخشی از سطح زمین گفته می شود که تحت مدیریت سیاسی یا فرمانروایی یک قدرت سیاسی باشد.

۳- انواع نواحی سیاسی را نام ببرید؟      ۱- ناحیه سیاسی فراملی      ۲- ملی      ۳- فراملی

۴- ناحیه سیاسی فراملی چیست؟

یک واحد جغرافیایی مانند روستا، شهر، بخش، شهرستان و استان است که تحت مدیریت  
دهداری، شهرداری، بخشداری، فرمانداری و استانداری قرار دارد.

۵- ناحیه سیاسی ملی چیست؟

هر کشور مستقل که نظام حکومتی مستقلی دارد یک ناحیه سیاسی ملی محسوب می شود.

۶- ناحیه سیاسی فراملی چیست؟

عبارت است از چند کشور که تحت اداره ی یک نظام مدیریت منطقه ای قرار گرفته اند مانند

اتحادیه اروپا